Ato da Comissão de Constituição e Justiça nº13/2025
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em atenção

ao que dispõe o art. 43 do Regimento Interno, divulga a ORDEM DO DIA da 11ª Reunião Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura, a

realizar-se no dia  29 de abril de 2025 (terça-feira), às  18h00hs.

Proposição

Mensagem Modalidade/nº Data do

protocolo

Origem Autoria Data da

distribui

ção

 Ementa Providências

PROJETOS PARA DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

PL nº5670/2025 31/01/2025 Poder Legisltivo

Vereador

Bruno

Pacheco da

Costa

 04/02/2025

Dispõe sobre a

obrigatoriedade de

instalação de sistema de

captação de energia solar e

de sistema de captação,

armazenamento e utilização

de águas pluviais na

construção de novos prédios

públicos municipais para a

utilização em atividades que

não necessitem de água

potável

Aguardando Novo

Texto do Autor

PL nº5676/2025 14/02/2025 Poder Legisltivo
Vereador

Darlan Back
04/02/2025

“Declara de Utilidade Pública

o Instituto de Proteção e

Defesa aos Animais-Zimba

Dogs”.

Aguardando Novo

Texto do Autor

PL nº5680 14/03/2025   Poder

Legislativo

Vereador

Bruno

Pacheco da

Costa

17/03/2025

Dispõe sobre a publicação

pelo poder executivo, através

de sítio eletrônico oficial, de

forma quadrimestral, acerca

da aplicação das emendas

parlamentares impositivas à

lei orçamentária anual do

município de Imbituba.

Aguardando Parecer

Jurídico

PL nº5681 14/03/2025   Poder

Legislativo

Vereador

Thiago Rosa

17/03/2025

“Institui a Semana Municipal

de Combate à Intimidação

Sistemática (Bullying) nas

escolas do Município de

Imbituba e dá Outras

providências.”.

Aguardando Parecer

Jurídico

PL nº5682 14/03/2025   Poder

Legislativo

Vereador

Thiago Rosa
17/03/2025

"Dispõe sobre a inserção do

Símbolo Mundial de

Conscientização do

Transtorno do Espectro

Autista nas vagas de

Estacionamento preferenciais

reservadas à portadores de

deficiência ”

Aguardando Parecer

Jurídico

PL nº5686 14/03/2025   Poder

Legislativo

Vereador

Thiago Rosa
09/04/2025

“Institui a Política de

Acessibilidade Obras e

Edificações Públicas no

Município de Imbituba.”

Aguardando Parecer

Jurídico

PL nº5685/2025 20/03/2025   Poder Executivo

Prefeito

Michell

Nunes

24/03/2025

Institui o Calendário Oficial

de Eventos no Município de

Imbituba, e dá outras

providências.

Aguardando Texto

Substitutivo

PL nº5688/2025 27/03/2025   Poder

Legislativo

Vereador

Henrique

Melo

04/04/2025

“Dispõe sobre a

obrigatoriedade de a

Administração Pública

Municipal de Imbituba alugar

exclusivamente imóveis que

possuam habite-se, seguro

patrimonial e acessibilidade,

e dá outras providências”.

Aguardando Parecer

Jurídico

PL nº5687/2025

(novo texto)
20/03/2025   Poder Executivo

Prefeito

Michell

Nunes

07/04/2025

Dispõe sobre o Programa de

Residência Médica do

Município de Imbituba,

disciplina o pagamento de

Bolsa destinada aos  Médicos

Residentes e Preceptoria, e dá

outras providências.

Aguardando

deliberação da CCJ

PL nº5689/2025 27/03/2025   Poder

Legislativo

Vereador

Henrique

Melo

 04/04/2025

 Obriga as empresas e as

concessionárias que fornecem

energia elétrica, telefonia

fixa, banda larga, televisão a

cabo ou serviços similares

por meio de rede aérea, a

retirar de postes a fiação

excedente e sem uso que

tenham instalado e dá outras

providências.

Aguardando Parecer

Jurídico

PL nº5690/2025 27/03/2025   Poder

Legislativo

Vereador

Thiago Rosa
04/04/2025

Institui a Política de

Transparência dos Imóveis

locados pela Administração

Publica Municipal.

Aguardando Parecer

Jurídico

 PL nº5678/2025

(Novo Texto com

Emendas)

14/03/2025   Poder Executivo

Prefeito

Michel

Nunes

08/04/2025

Dispõe sobre o

estacionamento rotativo por

tempo limitado de veículos

automotores de passageiros,

mistos e de carga,

denominado AREA AZUL, em

locais específicos do

Município, revogando-se a

Lei nº 3.023, de 11 de janeiro

de 2007.

Aguardando

deliberação da CCJ

PL nº5691/2025 15/04/2025   Poder Executivo

Prefeito

Michel

Nunes

  11/04/2025

Dispõe sobre alteração no

Plano Plurianual – PPA

2022-2025, na Lei de

Diretrizes Orçamentárias –

LDO 2025 e abertura de

Crédito Adicional Especial

para o Fundo Municipal de

Habitação de Imbituba no

Orçamento de 2025, e dá

outras providências.

Aguardando

Informações do Poder

Executivo

PL nº5697/2025 15/04/2025 Poder Legisltivo
Vereador

Darlan Back
28/04/2025

“Dispõe sobre a instituição

do "momento cívico" nas

escolas e instituições de

ensino públicas e privadas do

município de Imbituba e dá

outras providências.”

Aguardando

deliberação da CCJ

PL nº5698/2025 15/04/2025 Poder Legisltivo
Vereador

Darlan Back
28/04/2025

Dispõe sobre a proibição da

destinação de recursos

públicos a eventos, shows ou

apresentações que

contenham apologia ao

crime, ao uso de drogas ou à

violência, no âmbito do

município de Imbituba.

Aguardando

deliberação da CCJ

PL nº5699/2025 15/04/2025 Poder Executivo

Prefeito

Michell

Nunes

 28/04/2025

Autoriza o recebimento de

bem imóvel pelo município, a

título de doação e dá outras

providências.

Aguardando

deliberação da CCJ

PL nº5694/2025 15/04/2025 Poder Legislativo

Vereador

Cristiano

Alves

23/04/2025

“Institui no município de

Imbituba a Lei do

Atendimento Humanizado na

área da Saúde.”

Aguardando Parecer

Jurídico

PLC nº611/2025 15/04/2025  Poder Executivo

Prefeito

Michell

Nunes

 23/04/2025

Dispõe sobre a nova Tabela

Salarial dos Servidores

Efetivos Municipais para os

cargos de Arquitetos e

Engenheiros integrantes da

Lei Municipal n. º 1.144/91, e

dá outras providências.

Aguardando

informações do Poder

Executivo

                                                                                                          Imbituba, 29 de abril de 2025.

                                                                                  Eduardo Faustina da Rosa

                                                                               Presidente Comissão de Constituição, Justiça e Redação